
CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 15 del 06/06/2016 
 

  

OGGETTO: 

Adesione al servizio associato “Esercizio della funzione autorizzatoria in 

materia paesaggistica (art. 146, comma 6, D.Lgs. 22.01.2004, n. 42 e 

ss.mm.ii.)” dell’Unione dei Comuni del Guilcier. 
 

 

L’anno Duemilasedici, addì sei del mese di giugno, alle ore 21.00, nella sala consiliare, previa 
notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, prot. n° 792, in data 01/06/2016, 
avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di 
1^ convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica  X 
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia  X 
5. Flore Patrizia X  
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo X  
9. Porcu Monica X  
10. Sanna Elena  X 
11. Zedde Fabio X  

TOTALE 7 4 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,                  
n° 267 e ss.mm.ii..  

 
 

COPIACOPIACOPIACOPIA 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’art. 3, della L.R. 12 agosto 1998, n. 28, con il quale la Regione Sardegna ha delegato ai Comuni le 

funzioni amministrative relative al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica; 

 

Richiamata la Del. G.R. n. 37/11, del 30 luglio 2009, recante i criteri per la verifica dei requisiti di 

organizzazione e di competenza tecnico-scientifica dei soggetti delegati all’esercizio di funzioni 

paesaggistiche, ai sensi della citata L.R. 12 agosto 1998, n. 28, in attuazione degli artt. 146 e 159 del D.Lgs. 22 

gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii.; 

 

Vista la nota n. 1403/GAB 2.9.3, del 22/09/09, redatta dalla Regione Sardegna – Assessorato Enti Locali, 

Finanze e Urbanistica, con la quale comunicava i criteri per la verifica dei requisiti di organizzazione e di 

competenza tecnico-scientifica; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato A, facente parte integrante e sostanziale della citata 

Delibera n. 37/11/09, i Comuni possono esercitare le funzioni finalizzate al rilascio dell’autorizzazione 

paesaggistica, anche attraverso le forme associative, di cui alla L.R. 2 agosto 2005, n. 12 e ss.mm.ii.; 

 

Visto l’art. 146, comma 6, del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii., ai sensi del quale, gli enti destinatari 

della delega devono disporre di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-

scientifiche, nonché di garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni 

amministrative in materia urbanistico-edilizia, cfr.: 

 “La regione esercita la funzione autorizzatoria in materia di paesaggio avvalendosi di propri uffici dotati di adeguate 

competenze tecnico-scientifiche e idonee risorse strumentali. Può tuttavia delegarne l'esercizio, per i rispettivi territori, 

a province, a forme associative e di cooperazione fra enti locali come definite dalle vigenti disposizioni sull'ordinamento 

degli enti locali, agli enti parco, ovvero a comuni, purché gli enti destinatari della delega dispongano di strutture in 

grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche nonché di garantire la differenziazione tra 

attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia” . 

 

Richiamata la Del. G.R. n° 13/5 del 28/03/2012, di approvazione della Direttiva contenente le modalità 

applicative della L.R. 21/11/2011, n. 23, recante modifiche ed integrazioni alla L.R. Regionale 12/08/1998,                     

n° 28. 

 

Vista la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2, recante: “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna”; 

 

Richiamata la nota dell’Unione dei Comuni del Guilcier in data 29/03/2016, a firma del Presidente, con la 

quale si richiedeva ai Comuni di Abbasanta, Aidomaggiore, Boroneddu, Ghilarza, Norbello, Paulilatino, 

Sedilo, Soddì, Tadasuni, la disponibilità affinché la stessa Unione eserciti, attraverso la forma associativa, le 

funzioni paesaggistiche, ai sensi della L.R. 12 agosto 1998, n. 28, in attuazione degli artt. 146 e 159 del D.Lgs. 

22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. 

 

Dato atto che l’Unione dei Comuni del Guilcer è in grado di assicurare un adeguato livello di competenze 

tecnico-scientifiche e tutti gli adempimenti necessari affinché   sia garantita la necessaria differenziazione 

delle attività di tutela paesaggistica, da quelle in materia urbanistico-edilizia, condizioni indispensabili 

affinché la Regione Sardegna conceda la delega delle funzioni finalizzate al rilascio dell’autorizzazione 

paesaggistica, ai sensi dell’art. 146, comma 6, D.Lgs. 22.01.2004, n. 42 e ss.mm.ii.; 

 

Ravvisata l’opportunità di aderire al servizio associato, proposto dall’Unione dei Comuni del Guilcier, in 

quanto garantisce un servizio diretto e maggiormente funzionale agli utenti locali, limitandone i disagi,          

le difficoltà ed i costi ora connessi alla presentazione delle pratiche   paesaggistiche c/o gli Uffici Regionali 

ubicati ad Oristano, nel rispetto dei principi ispiratori della recente L.R. 4 febbraio 2016, n. 2, di riordino del 

sistema delle autonomie locali della Sardegna, che,  promuovendo i valori dell’aggregazione  e  della 

coesione,  auspica la  diffusione equilibrata della crescita  economica e sociale, per il tramite e con  

particolare riguardo ai servizi potenzialmente veicolabili nelle zone interne; 

 



Valutata positivamente, in termini di economicità ed efficienza, anche la gestione per il tramite dell’Unione 

del Guilcier, dell’ottenimento del nulla osta sulle opere pubbliche delegate in materia paesaggistica, da 

realizzarsi da parte del Comune in ambito vincolato; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012,                          

n° 174, convertito in L. 7.12.2012, n° 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con n. 7 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, dai n. 7 consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 
 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Di aderire al servizio associato e di trasferire all’Unione dei Comuni del Guilcier, le funzioni finalizzate al 

rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell’art. 146, comma 6, D.Lgs. 22.01.2004, n. 42 e ss.mm.ii.; 

 

Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Unione dei Comuni del Guilcier; 

 

Di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano e con lo 

stesso risultato della votazione precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. - 
 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

f.to Mauro Porcu f.to Dott. Giuseppe Mura 

 



 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N° 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere 

favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 06/06/2016 

 

Il responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Ing. Francesca Meloni 
 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio, per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 37, 3° comma, della L.R. 4 febbraio 2016, n° 2, a partire dalla data 
odierna e che la medesima viene trasmessa in elenco al capogruppo consiliare.  - 

 Tadasuni   08/06/2016 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tadasuni 08/06/2016 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 


